
CADERNO 1  7SEGUNDA-FEIRA, 21 DE JULHO DE 2014

Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
MARIA OFELIA ALBANO BAIMA                         Integrante de 
Comissão Permanente de PAD/DAS-4
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719524

PORTARIA Nº 1.676/2014-CCG DE 18 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/313851,
R E S O L V E:
exonerar ALINE NAZARETH OLIVEIRA HOLLANDA do cargo em 
comissão de Titular de Delegacia, código GEP-DAS-011.2, com 
lotação na Polícia Civil.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 18 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719499

Ato: PORTARIA Nº 1.654/2014-CCG
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração, a pedido
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE AGRICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / LANA REGINA COSTA DE OLIVEIRA (Secretário/
DAS-1)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TERMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719502

Ato: PORTARIA Nº 1.655/2014-CCG
Término Vínculo: 01/07/2014
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: Exoneração
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Servidor(es): 
Comissionado / MAURÍCIO SANTOS DE ALMEIDA (Gerente/DAS-
3)<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719504

Órgao: SECRETARIA DE ESTADO DE PESCA E AQUICULTURA
Modalidade de Admissão: Comissionado
Ato: PORTARIA Nº 1.656/2014-CCG
Data de Admissão: 07/07/2014
Nome do Servidor                                            Cargo do Servidor                      
Observação
BRENDA WELLEN DA CONCEIÇÃO SILVA                  Gerente/
DAS-3                      
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719505

PORTARIA Nº 1.657/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/312980,
R E S O L V E:
exonerar SUELI AGUIAR DA SILVA do cargo em comissão de 
Gerente de Projetos de Proteção Social, código GEP-DAS-012.3, 
com lotação na Secretaria de Estado de Assistência Social, a 
contar de 9 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

ADMISSÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719506

PORTARIA Nº 1.658/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/312980,
R E S O L V E:
nomear KAROLLYNE PINHEIRO VASCONCELOS para exercer o 
cargo em comissão de Gerente de Projetos de Proteção Social, 
código GEP-DAS-012.3, com lotação na Secretaria de Estado de 
Assistência Social, a contar de 9 de julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

TÉRMINO DE VÍNCULO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719508

PORTARIA Nº 1.659/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº 13, 
de 7 de fevereiro de 2011, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/303892,
R E S O L V E:
exonerar MARIA DO DESTERRO RIBEIRO DIAS do cargo em 
comissão de Assessor, código GEP-DAS-011.4, com lotação na 
Secretaria de Estado de Assistência Social, a contar de 1º de 
julho de 2014.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719380

Portaria: 1666/2014CCG
Objetivo: Fazer a precursora do Governo do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art.145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Bragança/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
572351482/JOÃO JARDIM MARTINS (Assistente Operacional II) / 
2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2014 a 18/07/2014
572349912/LUCIANA MONTEIRO DINIZ (Assessor de Cerimonial) 
/ 2.5 diárias (Deslocamento) / de 16/07/2014 a 18/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719393

Portaria: 1667/2014CCG
Objetivo: Em virtude da Inauguração de UIPP”s nos municipios.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Novo Repartimento,Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
20153311/ELIAS SOUZA LIMA (Motorista) / 4.5 diárias 
(Deslocamento) / de 18/07/2014 a 22/07/2014
59042371/MARENISE RIBEIRO DE OLIVEIRA (Assessor 
Administrativo IV) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 
a 22/07/2014
52962697/MARIA DO CARMO DOS SANTOS BARBOSA 
(Coordenador de Eventos) / 4.5 diárias (Deslocamento) / de 
18/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719401

Portaria: 1668/2014CCG
Objetivo: Realizar a precursora da entrega de obras do Governo 
do Estado.
Fundamento Legal: Lei 5.810/94, Art 145.
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
Tucurui/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
57075954/MONICA COSTA CAVALLERO (Assessor Técnico) / 4.5 
diárias (Deslocamento) / de 18/07/2014 a 22/07/2014<br
Ordenador: SOFIA FEIO COSTA

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719492

PORTARIA Nº 1.651/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº. 2014/319334,
R E S O L V E:
autorizar JOSÉ BARROSO TOSTES NETO, Secretário de Estado da 
Fazenda, a viajar para Brasília-DF e Manaus-AM, no período de 
15 a 17 de julho de 2014, a fi m de participar, respectivamente, 
do 1º Workshop do GEFIN com o tema “Dívida Pública e Passivos 
Contingentes” e da 41ª Reunião Ordinária do GEFIN, devendo 
responder pelo expediente do Órgão, na ausência do titular, 
ADÉLIA MARIA DA SILVA MACEDO, Secretária Adjunta do 
Tesouro.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

AUTORIZAÇÃO DE VIAGEM
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719495

PORTARIA Nº 1.652/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso das atribuições que lhe são conferidas pelo Decreto nº. 
2.168, de 27 de maio de 1997, e
CONSIDERANDO os termos do Processo no. 2014/321182,

R E S O L V E:   
Autorizar JOSÉ ALBERTO DA SILVA COLARES, Secretário de 
Estado de Meio Ambiente, a viajar às cidades do Rio de Janeiro-
RJ e São Paulo-SP, no período de 16 a 18 de julho de 2014, 
a fi m de participar, respectivamente, de reunião no BNDES 
(discutir prorrogação do Contrato de Colaboração Financeira não 
Reembolsável nº 10.2.0628.1) e na Bunge.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DESIGNAÇÃO DE SERVIDOR
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719497

PORTARIA Nº 1.653/2014-CCG DE 17 DE JULHO DE 2014
A CHEFE DA CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, no 
uso de suas atribuições legais, e
CONSIDERANDO os termos do Processo nº 2014/321444,
R E S O L V E:
designar o servidor JORGE IGOR DA SILVA ALBUQUERQUE 
para responder, no período de 16 de julho a 15 de agosto de 
2014, pela Diretoria de Gestão de Logística da Casa Civil da 
Governadoria do Estado.
REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE
CASA CIVIL DA GOVERNADORIA DO ESTADO, 17 DE JULHO DE 
2014.
SOFIA FEIO COSTA
Chefe da Casa Civil da Governadoria do Estado

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719104

Portaria: 237/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
GARRAFÃO DO NORTE /PA - Brasil
NOVA ESPERANÇA DO PIRIÁ/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5126509/ALMIR COELHO DA SILVA (1° SGT PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
54193329/EDMAR DOS SANTOS BRITO (SD PM) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
57325221/EVERALDO MONTEIRO DE MACEDO (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
5238064/JEAN CARLOS SILVA DOS SANTOS (CB PM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014
54052201/JOSÉ JOÃO DE AZEVEDO CORREA (CAP QOPM) / 1.5 
diárias (Completa) / de 02/07/2014 a 03/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719165

Portaria: 238/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
CURIONÓPOLIS/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5199670/MARCO ANTONIO DA SILVA SILVA (2° SGT PM) / 4.5 
diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 08/07/2014
5808103/MARCUS VINICIUS DE CASTRO ALVES (CAP QOPM) / 
4.5 diárias (Completa) / de 04/07/2014 a 08/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 719195

Portaria: 239/2014-CMG
Objetivo: A SERVIÇO DO GOVERNO DO ESTADO
Fundamento Legal: LEI ESTADUAL N° 5119 DE 16 DE MAIO DE 
1984
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s): 
ABAETETUBA/PA - Brasil<br
Servidor(es): 
5064333/HAMILTON DOS SANTOS LIMA (CB PM) / 4.0 diárias 
(Completa) / de 16/07/2014 a 20/07/2014<br
Ordenador: FERNANDO AUGUSTO DOPAZO NOURA


